
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

Г. АСТРАХАНИ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 35» 

(МБОУ г Астрахани «СОШ № 35») 

П Р И К А З 

22.08.2023г.                                                                                            №184/2 

 

Об организованном начале 2023/24 учебного года 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», постановлением главного государственного сани-

тарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические тре-

бования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организа-

ций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить дату начала 2023/24 учебного года – 01.09.2023.  

2. Считать: 04.09.2023 днем начала осуществления образовательной деятельности 

по основным образовательным программам начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования. Обучение в 2023/24 учебном году прово-

дить в две смены; 

3. Организовать 01.09.2023 в 8:30 торжественную линейку, посвященную Дню 

знаний и началу учебного года, с поднятием Государственного флага Россий-

ской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации. 

4. Классным руководителям 1–11-х классов: 

4.1.Проинформировать в срок до 30.08.2023 обучающихся и их родите-

лей (законных представителей) о режиме функционирования школы и действии 

ограничительных мер в  первом  полугодии 2023/24 учебного года. 

4.2.Провести 01.09.2023 для обучающихся 1–11-х классов: 

 праздничные мероприятия, посвященные празднованию Дня знаний; 

 беседы о правилах санитарной безопасности и личной гигиены; 

4.3.Провести 03.09.2023 мероприятия, посвященные образовательным событиям 

«День окончания Второй мировой войны» и «День солидарности в борьбе с 

терроризмом». 

4.4.Ознакомить учащихся с правилами поведения, режимом работы школы, мера-

ми безопасности, расписанием учебных занятий. 

4.5.Провести с обучающимися занятия по изучению требований пожарной без-

опасности, в том числе по умению пользоваться средствами индивидуальной 



защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара и 

первичными средствами пожаротушения. 

5. Заместителю  директора по УВР Донсковой Н.В.,   заместителю директора по 

ВР Савчук С.В., координатору по расписанию Умбеталиевой Г.Т. в срок до 

29.08.2023: 

 проинформировать учителей о порядке работы школы в 2023/24 учеб-

ном году; 

 сформировать на 2023/24  учебный год журналы урочной и внеурочной дея-

тельности; 

 составить и представить директору на утверждение расписание урочной и 

внеурочной деятельности, образовательной деятельности по дополнительным 

общеразвивающим программам в рамках платных образовательных услуг. 

6. Заместителю директора по АХР Гедза П.Н.  в срок до 30.08.2023 обеспечить го-

товность территории,  инвентаря и оборудования для проведения праздничных 

мероприятий, посвященных празднованию Дня знаний. 

7. Продолжить соблюдать в школе в 2023/24 учебном году: 

7.1.Ограничительные меры из-за распространения COVID-19: 

 проведение ежедневной бесконтактной термометрии обучающихся, работни-

ков и посетителей на входе в здание школы; 

 регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обез-

зараживанию воздуха; 

 проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, тренировоч-

ного, иных организационных процессов и режимом работы школы; 

 проведение антисептической обработки рук при входе в здание школы, поме-

щения для приема пищи и санитарные узлы; 

 проведение еженедельной генеральной и ежедневной влажной уборки поме-

щений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех контакт-

ных поверхностей 

 запрет нахождения в здании школы родителей (законных представителей) 

обучающихся и других посторонних лиц;  

6.2. Усиленные меры антитеррористической безопасности: 

 усиленный пропускной и внутриобъектовый режим; 

 запрет на въезд автотранспорта на территорию школы; 

 усиленные контрольные проверки обучающихся, работников, иных лиц, по-

сещающих школу по служебной надобности. 

7. Специалисту по кадрам  Тюриной А..Н. до 25.08.2023г  разместить настоящий при-

каз на информационных стендах и официальном сайте школы, ознакомить с ним ра-

ботников школы под подпись. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                            С.Ю. Таркова 

С приказом ознакомлены: 

 


		2023-08-24T11:43:36+0400
	С.Ю. Таркова




